Aviso nº 479/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 20 de julho de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 479
CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA
DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049 de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24,
da Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como o Edital  nº 26/2022, TORNA PÚBLICO que se encontra
postado, no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 10.094/23, que divulga o
Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 3ª fase (Exames Admissionais), o Resultado
Final da 3ª fase e Resultado da Classificação Final do concurso público ao CFO BM/23.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major, em 20/07/2023, às
14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70042548 e o
código CRC 0B489877.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 70042548

Aviso 479 (70042548)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 10.094, DE 20 DE JULHO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE

(EXAMES ADMISSIONAIS)
RESULTADO FINAL DA 3ª FASE (EXAMES ADMISSIONAIS)

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso
de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020 c/c art. 2º
da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, bem como o Edital nº 26/2022, RESOLVE:

I - DIVULGAR E HOMOLOGAR:
a) o Resultado da análise de recursos contra o Resultado Preliminar dos Exames

Admissionais, apresentado pela Junta de Seleção, conforme Anexo "A" (70049695);

b) o Resultado Final dos dos exames médicos preliminares, complementares e exame
toxicológico, apresentado pela Junta de Seleção, conforme Anexo "B" (70049728);

c) o Resultado Final da Avaliação Psicológica, apresentado pela Junta de Seleção, conforme
Anexo "C" (70049785).

II - DIVULGAR o Resultado da Classificação Final do concurso, com ordem decrescente
do somatório das notas finais da 1ª Fase (Prova Objetiva e Prova de Redação) e 2ª Fase (TCF), totalizando
no máximo 1 8 0 (cento e oitenta) pontos, conforme Anexo "D"- Resultado da Classificação Final
 (70049837).

a) eventuais incongruências no somatório das notas são passíveis de recurso;

b) os eventuais recursos deverão atender o item 13 do Edtial n. 26/22.

III - ORIENTAR os candiadtos aprovados dentro das vagas:

a ) a tomarem conhecimento do Anexo "E" (70050282) - Cartilha de orientações da
Adjuntoria de Recursos Humanos (ARH) da ABM relativa à organização de documentos a serem
entregues para matrícula;

b) que a realização e o deferimento da matrícula no CFO está condicionado a entrega da
documentação conforme os critérios previstos n o Edital nº 26/2022, especialmente os dispostos nos itens
"Condições para ingresso" e "Da matrícula".

IV - ESCLARECER que:

Ato 10094 (70042591)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 2

a) 25/07/2023 - terça-feira: será divulgado o Ato Final do Concurso com sua homologação
e convocação para matrícula;

a) 28/07/2023 - sexta-feira: será efetivada a matrícula dos candidatos que já são militares do
CBMMG;

b) 31/07/2023 -  segunda-feira: será efetivada a matrícula dos demais candidatos;

c) 07/08/2023 - segunda-feira: será o início do curso CFO.

Belo Horizonte, 20 de julho de 2023.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel, em 20/07/2023,
às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70042591 e o
código CRC 35C587F2.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 70042591

Ato 10094 (70042591)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 479 (70042548)
	Ato 10094 (70042591)